АДМИНИСТРАЦИЯ

МИРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОНИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_______________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 10
12 апреля  2017 года

Об исполнении полномочий органов местного самоуправления Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", в целях обеспечения дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства на территории администрация Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области, администрация Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области, согласно приложению №1.
2.Утвердить информацию о формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего территории Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области согласно приложению №2.
3. Обнародовать настоящее на информационных стендах и разместить на официальном сайте администрации Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародовать.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Мирного
сельского поселения

                                          А.Ю.Куроплин

Приложение 1к постановлению администрации  Мирного сельского поселения
№ 10 от 12.04.2017 г.
Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области по итогам 2016 года.
Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства на территории Знаменского муниципального образования по итогам 2014 года подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Структура малых предприятий на территории Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Деятельность сельхоз товаропроизводителей наиболее предпочтительной для малого бизнеса на территории Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области.
На территории Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области по итогам 2016 года количество действующих малых предприятий составило 2 единицы. Из них: объекты розничной торговли – 2 ед.
Конкурсы на получение грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в Мирном сельском поселении Новониколаевского муниципального района Волгоградской области в 2017 году не проводились.
В целом на территории Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области прослеживается положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства, предложения по его развитию на территории Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области
На развитие предпринимательства на территории Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:
- низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
- высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;
- низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы торговли, низкая востребованность сферы услуг;
- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;
- в связи с дефицитом местного бюджета отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
- низкая предпринимательская активность молодежи;

Прогноз развития:

-реализация муниципальной программы ««Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Мирного сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области на 2017-2019 годы»;

                                                                      Приложение 1к постановлению администрации  Мирного сельского поселения
№ 10 от 12.04.2017 г.
Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» инфраструктурой поддержки малого и среднего предпринимательства является система коммерческих и некоммерческих организаций, которые создаются, осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при реализации федеральных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, региональных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и для оказания им поддержки.
Инфраструктура поддержки малого и среднего предпринимательства в Волгоградской области позволяет конструктивно взаимодействовать органам государственной власти, органам местного самоуправления и предпринимательскому сообществу, качественно и оперативно представлять широкий спектр имущественных, финансовых, информационных и консалтинговых услуг, содействовать развитию научно-технических, производственных, торговых и информационных связей субъектов малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства является система коммерческих и некоммерческих организаций, которые создаются, осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при реализации федеральных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, региональных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и для оказания им поддержки.

Инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства включает в себя также центры и агентства по развитию предпринимательства, государственные и муниципальные фонды поддержки предпринимательства, фонды содействия кредитованию (гарантийные фонды, фонды поручительств), акционерные инвестиционные фонды и закрытые паевые инвестиционные фонды, привлекающие инвестиции для субъектов малого и среднего предпринимательства, технопарки, научные парки, инновационно-технологические центры, бизнес-инкубаторы, палаты и центры ремесел, центры поддержки субподряда, маркетинговые и учебно-деловые центры, агентства по поддержке экспорта товаров, лизинговые компании, консультационные центры, промышленные парки, индустриальные парки, агропромышленные парки, центры коммерциализации технологий, центры коллективного доступа к высокотехнологичному оборудованию, инжиниринговые центры, центры прототипирования и промышленного дизайна, центры трансфера технологий, центры кластерного развития, государственные фонды поддержки научной, научно-технической, инновационной деятельности, осуществляющие деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, микрофинансовые организации и иные организации.

	Государственного автономного учреждения Волгоградской области «Волгоградский областной бизнес-инкубатор»
  Директор Государственного автономного учреждения Волгоградской области «Волгоградский областной бизнес-инкубатор»
- Крылов Александр Владимирович
  Место нахождения: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Пушкина, д. 45/1

  Контактная информация: (8443) 21-57-80, (8443) 21-57-83

  E-mail: gauvobi@volganet.ru
  Сайт:  http://vinkub.ru

Центр инжиниринга Волгоградской области

Место нахождения:  Волгоградская область, г. Волжский, ул. Пушкина, д. 45/1, Волгоградский областной бизнес-инкубатор, каб. 2-10,

Контактная информация: (8443) 21-57-84,

civo2014@mail.ru

сайт: http://civo34.ru

«Центр поддержки предпринимательства»
Место нахождения: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Пушкина, д. 45/1, Волгоградский областной бизнес-инкубатор.

Почтовый адрес: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Пушкина, д. 45/1, Волгоградский областной бизнес-инкубатор.

Контактный телефон: 8(8443) 21-57-80

Основная цель деятельности – предоставление информационной и экспертной поддержки и содействие субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности.

В Мирном сельском поселении Новониколаевского муниципального района Волгоградской области нет действующих объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.